



گزارش زکات ۲۰۲۲

ترجمه توسط اطلس خیر ایران



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

جدول فهرست

روش‌شناسی	۱۳	تیم تحقیقات	۴
یافته‌ها	۱۳	شورای مشاوران ابتکار نیکوکاری مسلمانان (MPI)	۷
زکات به تفکیک نژاد	۱۳	قدردانی‌ها	۷
زکات به تفکیک جنسیت	۱۴	در مورد دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی	۸
زکات به تفکیک سن	۱۴	درباره ابتکار نیکوکاری	۸
تصورات از زکات	۱۵	مقدمه	۹
توزیع زکات	۱۶	یافته‌های کلیدی	۱۰
اعمال خیرخواهانه فراتر از آمار و ارقام	۱۷	مسلمانان در ایالات متحده	۱۱
نتیجه‌گیری	۱۹	زکات چیست؟	۱۱
منابع	۲۰		



شریک صدیقی دکترا

شریک استادیار دپارتمان مطالعات خیرخواهانه و مدیر دپارتمان ابتکار خیرخواهی مسلمانان، در دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی دانشگاه ایندیانا، است. شریک دارای مدرک کارشناسی ارشد و دکترا در رشته مطالعات خیرخواهانه از دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی و همچنین دکترای فلسفه حقوق از دانشکده حقوق مک کینی در دانشگاه ایندیانا است. او مدرک کارشناسی تاریخ خود را از دانشگاه ایندیاناپولیس گرفته است.

تحقیقات شریک بر نیکوکاری مسلمانان و بخش غیرانتفاعی مسلمانان متمرکز است. اخیراً، او یک نظرسنجی ملی از مدارس اسلامی تمام وقت در ایالات متحده انجام داد که نتیجه آن یک تکنگاری مشترک در سال 2017 با عنوان آموزش اسلامی در ایالات متحده و تکامل مؤسسات غیرانتفاعی مسلمانان بود.

شریک همچنین در مقام سردبیر مجله نیکوکاری مسلمانان و جامعه مدنی، مجله آموزش در جوامع مسلمان، فعالیت می کند و ویراستار سری کتابهای نیکوکاری مسلمانان و جامعه مدنی است. بیش از 20 سال است که او بر روی سازمانهای غیرانتفاعی محلی، منطقه‌ای، ملی و بین‌المللی کار می کند. پیش از این، شریک مدیر اجرایی انجمن تحقیقات، در مورد سازمانهای غیرانتفاعی و اقدام داوطلبانه (ARNOVA)، بود.



رفیل واصف دکترا

رفیل واصف استادیار دانشگاه ایالتی پورتلند است. علایق تحقیقاتی او شامل مدیریت دولتی و غیرانتفاعی، نیکوکاری، سازمانهای غیرانتفاعی بین‌المللی (NGOs) و علم داده است. تحقیقات او بر سازمانهای غیرانتفاعی اقلیت‌های نژادی و مذهبی در ایالات متحده، به‌ویژه سازمانهای غیرانتفاعی مسلمان آمریکایی و آسیای جنوبی، متمرکز است.

دکتر واصف دکترای خود را در دانشگاه واشنگتن، سیاتل اخذ کرد و دانشجوی فوق دکترا در دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی، در دانشگاه ایندیانا، دانشگاه پردو (IUPUI) بود. آثار او در فصلنامه غیرانتفاعی و داوطلبانه (NVSQ)، مدیریت و رهبری غیرانتفاعی (NML)، انجمن سیاست غیرانتفاعی (NPF) و بررسی بخش داوطلبانه (VSR) پذیرفته و منتشر شده است.

رافیل همکار فولبرایت بوده است. آثار او در رسانه های برجسته از جمله واشنگتن پست و چندین رسانه بین‌المللی دیگر انتشار یافته است.



میخا ای. هیوز دکترا

میخا هیوز دکترا خود را در مطالعات اسلامی، از گروه مطالعات دینی در دانشگاه کارولینای شمالی، چپل هیل دریافت کرد. او در مطالعه دین، سکولاریسم، آموزش و جامعه مدنی در ترکیه مدرن و ایالات متحده تخصص دارد. او در حال حاضر دانشیار پژوهشی پسادکترا در ابتکارات نیکوکاری مسلمانان در دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی در دانشگاه ایندیانا است و روی دو پروژه مرتبط با زکات و کثرت گرایی کار می کند.

هیوز همچنین در مقام دستیار ویراستار مجله نیکوکاری مسلمانان و جامعه مدنی (انتشارات دانشگاه ایندیانا) و همچنین دستیار سردبیر در The Maydan، نشریه آنلاین مرکز علمی وورال آک مطالعات اسلامی در دانشگاه جورج میسون، فعالیت می کند. او مدیر پروژه The Maydan Podcast نیز هست، که توسط بنیاد هنری لوس حمایت می شود.



افشان پارلبرگ دکترا

افشان پارلبرگ استادیار مدعو دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی دانشگاه ایندیانا است. او رهبری The Ehsan Standard، یک پروژه تحقیقاتی و حقوقی با مشارکت جامعه در ابتکار عمل نیکوکاری مسلمانان، را بر عهده دارد. او در حال ادامه تحصیل در مقطع دکترا در رشته مطالعات خیرخواهانه است.

تحقیقات ترکیبی، نوشته ها و فعالیت های افشان بر امور خیرخواهانه از جمله امور مهاجران و پناهندگان و حاکمیت غیرانتفاعی متمرکز است. پارلبرگ دارای مدرک فلسفه حقوق از مرکز حقوقی دانشگاه هیوستون است. او دارای لیسانس در مطالعات خاورمیانه و همچنین مدیریت بازرگانی از دانشگاه تگزاس در آستین است. او اولین عضو بنیاد زکات بود و در سال 2020 مدرک فارغ التحصیلی خود را در زمینه مطالعات خیرخواهانه مسلمانان گرفت. حرفه حقوقی او تاکنون بر قانون مهاجرت، حاکمیت غیرانتفاعی و دسترسی به طرح های عدالت متمرکز بوده است.

افشان در مقام رئیس هیئت مهاجرت پناهندگان، مؤسسه اسکان مجدد پناهندگان ایالتی، خدمت می کند. او همچنین در هیئت مدیره مؤسسه سیاست اجتماعی و تفاهم، که یک مؤسسه تحقیقاتی غیرحزبی است، مشغول به کار است.



زیشن نور دکترا

زیشن نور همکار پژوهشگر مقطع فوق دکترا در دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی دانشگاه ایندیانا است. او دارای مدرک دکترای روابط عمومی از دانشگاه تگزاس، دالاس است. تحقیقات او در درجه اول بر نیکوکاری مبتنی بر ایمان، رفتار اهداکنندگان و استفاده از رسانه های دیجیتال در بخش های عمومی و غیرانتفاعی متمرکز است. سایر موضوعات مورد علاقه او عبارت است از: رهبری، تنوع و مدیریت شمول.

دکتر نور دستیار سردبیر مجله نیکوکاری است. او در حال (JMPCS) مسلمانان و جامعه مدنی حاضر رئیس گروه علاقه مندی مشترک جامعه (MPCSCIG) ARNOVA مدنی و نیکوکاری مسلمانان رئیس منتخب بخش توسعه حرفه ای و سازمانی و رئیس مشترک کمیته پانل سالانه ASPA (SPOD) است. دکتر نور دریافت کننده ASPA Capstone فلوشیپ دکتری ARNOVA 201، بورسیه تنوع ARNOVA 2020، جایزه محقق جوان، ASPA SICA و جایزه دانش پژوه دیوید گولد 2021 در سال 2021 است.

شورای مشاوران ابتکار نیکوکاری مسلمانان (MPI)



جنید احمد
(مؤسسه فناوری ساکس)

هلیل دمیر
(بنیاد زکات امریکا)

دکتر م. یعقوب میرزا
(بنیاد خانواده میرزا، گروه مدیریتی
استرلینگ)

رشید احمد
(پژوهشگاه بنیاد زکات)

محمد حی
(اورولوژیست)

زیبا رحمان
(بنیاد هنرهای اسلامی دوریس
دوک)

ثمر علی
(باس بری و سیمز)

التفات حمزوی
(بنیاد خانواده حمزوی)

کاشف شیخ
(بنیاد پیلارس)

عابد ایوب
(مأموریت متحد امداد)

انور خان
(امداد اسلامی آمریکا)

جاوید صدیقی
(دایرة اسلامی مؤسسه امداد و
توسعه آمریکا)

زاهد چیمما
(نورولوژیست)

نور عین خان
(بنیاد فورد)

طیب یونس (Intuitive Solutions)

رشید دار
(مؤسسه جان تمپلتون)

فرحان لطیف
(بنیاد الحبری)

رعنا المیر

جان رابینز
(مؤسسه پنی اپیل)

قدردانیها



در اینجا از سازمان امداد اسلامی آمریکا، مؤسسه Lake on Faith and Giving، گروه تحقیقات نیکوکاری دانشکده خانواده لیلی دانشگاه ایندیانا و بنیاد خانواده میرزا برای حمایت از پروژه تحقیقاتی زکات در جامعه معاصر و حمایت از این تحقیق و گزارش قدردانی می کنیم. همچنین از ایفئوما کوبی برای کمک های تحقیقاتی و بررسی پیش نویس های قبلی این گزارش به صورت ویژه سپاس گزاریم.

در مورد دانشکده نیکوکاری

دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی دانشگاه ایندیانا، با هدف بهبود جهان از طریق آموزش و توانمندسازی نوآوران و رهبران، برای ایجاد تغییرات مثبت و پایدار، فعالیت می‌کند.

این دانشکده برنامه‌های کارشناسی، کارشناسی ارشد، دوره‌های توسعه حرفه‌ای و برنامه‌های تحقیقاتی و بین‌المللی خود را با پشتیبانی مالی دانشکده جمع‌آوری سرمایه، مؤسسه لیک، مؤسسه خانواده میز و مؤسسه نیکوکاری زنان ارائه می‌دهد.

درباره ابتکار نیکوکاری

ابتکار نیکوکاری مسلمانان پروژه‌ای از مؤسسه ایمان و بخشش دین و لیک و بخشی از دانشکده نیکوکاری خانواده لیلی در IUPUI است؛ که بر درک و کمک به تقویت بیشتر جنبه‌های معاصر و سنتی نیکوکاری مسلمانان، در تمام جنبه‌های آن، تمرکز دارد.

این انجمن دانشمندان و متخصصان در زمینه نیکوکاری را برای بررسی مسائل و تحقیق در این زمینه دعوت می‌کند، سمپوزیوم‌ها و سمینارهایی را در این زمینه میزبانی کرده و دوره‌های آموزشی ارائه می‌دهد. این پروژه با انجام تحقیقات بیشتر در زمینه‌هایی که کمتر مورد مطالعه قرار گرفته است، رهبری فکری، گفتگوی آگاهانه، آموزش رهبری نیکوکارانه و غیرانتفاعی در مسلمانان را توسعه داده و به ایجاد ظرفیت در بخش نیکوکاری مسلمانان کمک می‌کند؛ و در عین حال دانش نیکوکاری را در اسلام گسترش می‌دهد.



زکات و صدقه از سنت‌های خیرخواهانه اسلامی هستند. زکات سومین رکن از پنج رکن اسلام است که پرداخت آن واجب است. صدقه نوعی کمک کردن اختیاری است که به اندازه بیشتر از حداقل زکات پرداخت می‌شود صدقه می‌تواند پول باشد یا انجام عملی نیکو؛ و در مجموع، با توجه به نیتی که در پس آن وجود دارد، عمل خیر دانسته می‌شود. در حالی که هیچ زمان مقررری برای پرداخت زکات یا صدقه وجود ندارد، بسیاری از مسلمانان آمریکایی در ماه رمضان، که بر انفاق تأکید می‌شود، به تعهدات دینی خیرخواهانه خود عمل می‌کنند.

تحقیقات در مورد زکات بیش از آنکه به درک مسلمانان از این مسئله تأکید کند، بر متون مذهبی و سنت‌های تاریخی متمرکز شده است. تحقیقات اندکی در مورد درک مسلمانان امروزی از زکات وجود دارد که تقریباً هیچ‌کدام مربوط به مسلمانان آمریکایی نیست.

بسیاری تصور می‌کنند زکات منبعی برای حل مشکلات اجتماعی-اقتصادی در جوامعی با اکثریت مسلمان و در سطح جهانی است. امروزه بهتر است درباره نحوه پرداخت زکات، مکان پرداخت و چرایی پرداخت آن درک ژرف‌تری رخ دهد. ما باید بفهمیم تفاوت شیوه‌های پرداخت زکات در میان جوامعی با ویژگی‌های جمعیت‌شناختی و اجتماعی-اقتصادی مختلف چیست. این نظرسنجی با بررسی برداشت‌های مسلمانان آمریکایی از زکات، اهمیتش برای آن‌ها و نحوه اعطای زکات در این راه گام برمی‌دارد. با درک بهتر اینکه چه کسی، چه مقدار و چگونه زکات می‌دهد می‌توانیم درک بهتری از شرایط داشته باشیم و سیاست‌هایی وضع کنیم که نه تنها به مسلمانان در انجام وظایف دینی خود کمک می‌کند، بلکه باعث می‌شود این کار را به شکل مؤثرتری انجام دهند.

به‌طورکلی این گزارش نشان می‌دهد که مسلمانان سخاوتمندانه زکات می‌دهند. این نظرسنجی نشان داده است که مسلمانان در این سال حدود 1.8 میلیارد دلار زکات داده‌اند. با توجه به طیف وسیعی از تفسیرهای احتمالی از زکات به‌مثابه کار خیرخواهانه، خیریه یا مالیات دینی؛ این گزارش نشان می‌دهد که مسلمانان آمریکایی بیشتر زکات را یک عمل خیرخواهانه یا خیریه می‌دانند تا مالیاتی که مقامات مذهبی بر آن‌ها تحمیل کرده باشند. این یافته‌ها نشان می‌دهد در حالی که علمای مسلمان پرداخت زکات را واجب دانسته‌اند و در قرآن صریحاً به آن اشاره شده است، مسلمانان در مورد اینکه زکات را چگونه در نظر بگیرند اختلاف دارند؛ به‌مثابه کار خیریه‌ای یا چیزی شبیه به مالیات. علاوه بر این، با خواندن این گزارش متوجه می‌شوید که مسلمانان از راه‌های متفاوتی زکات پرداخت می‌کنند.

راه‌های پرداخت زکات عبارت‌اند از: سازمان‌های غیرانتفاعی رسمی، ارسال حواله به دولت‌های مختلف که زکات را جمع‌آوری می‌کنند و راه‌های غیررسمی مانند پرداخت مستقیم یا از طریق حواله به اقوام در خارج از کشور. برخی از دولت‌های کشورهای دارای اکثریت مسلمان نیز زکات مردم را جمع‌آوری می‌کنند. به‌طورکلی روش‌های متنوعی برای پرداخت زکات وجود دارد. بیشترین بخش زکات (25.3%) به سازمان‌های بین‌المللی غیرانتفاعی پرداخت می‌شود و پس از آن دولت‌ها (21.7%) و سازمان‌های غیرانتفاعی داخلی (18.3%) بیشترین سهم را به خود اختصاص می‌دهند.

یافته‌های ما همچنین نشان می‌دهد که مقدار قابل‌توجهی از زکات‌ها (7/14%) هنوز به‌طور غیررسمی و به‌صورت حضوری و 12.7% از طریق حواله به بستگان، آشنایان یا دیگران داده می‌شود. یافته‌های ما نشان می‌دهد که مسلمانان کمک‌های نیکوکارانه را، نه فقط کمک نقدی یا غیرنقدی، بلکه شامل این اعمال نیز می‌دانند: لبخند زدن، انجام کاری از روی نیت خیر، کمک به خویشاوندان، امر به معروف، پیشبرد امور خیر، پرهیز از اعمال زیان‌بار و حمایت از مظلوم. بسیاری از مسلمانان این درک گسترده از نیکوکاری را برای مشارکت اجتماعی و مدنی خود ضروری می‌دانند و معتقدند این موارد مستقیماً از سنت نبوی نشئت می‌گیرد.

یافته‌های کلیدی

- مسلمانان مبلغ 1.8 میلیون دلار زکات پرداخت کرده‌اند.
- مسلمانان اغلب زکات را نوعی عمل خیرخواهانه می‌دانند، نه چیزی شبیه به مالیات.
- مسلمانان اغلب زکات را به سازمان‌های غیرانتفاعی متمرکز بین‌المللی یا داخلی و دولت (عمدتاً کشورهای با اکثریت مسلمان که زکات را از طریق مکانیسم‌های دولتی جمع‌آوری می‌کنند) می‌دهند.
- مسلمانان همچنین از راه‌های غیررسمی نیز زکات می‌پردازند؛ مانند اعطای زکات به بستگان و آشنایان.
- کار نیکوکارانه نزد مسلمانان معنای گسترده‌تری از اعطای کمک مالی دارد. در واقع آن‌ها اعمالی همچون لبخند زدن، کمک به بستگان و سایر اقدامات کوچک غیررسمی را به‌مثابه بخشی از اقدامات نیکوکارانه خود در نظر می‌گیرند.

